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Užmegzti Lietuvos-Lenkijos Santykiai
Associated Press kovo mėn. 30 d., trečiadieni, praneša, kad i 
Kauną atvyko lenku pasiuntinybės personalas. Visą kelią len 
kus saugojo stipri Lietuvos policijos sargyba. Viešbučiai Kau 
ne, kuriuose apsistojo laikinai lenku pasiuntinybės tarnauto
jai, patruliuojami policijos būriu. Kauno laikraščiai ragina gy
ventojus laikytis ramiai. Girdi, parodykime lenkams tradicini lie

tuvišką vaišingumą, kuriuo lietuviu tauta garsi iš senovės.
Lietuvos atstovas at

vyko Varšuvon
M:lsų spėjimas pereitam «Šviesos» 

numeryje pasitvirtino: Lietuva savo 
atstovu Lenkijai paskyrė pulk. Škirpų, 
buvusį Vilniaus komendantą, o paskuti 
uiu metu Lietuvos atstovą prie Tautų 
Sąjungos.

Stotyje pulk. Škirpa buvo sutik
tas ąukėtų užs. reikalų ministerijos vai 
dininkų. Po to nuvyko į viešbutį ir 
įsakė prie viešbučio iškelti Lietuves 
vėliavą.

Dėl telefono, telegrafo 
ir radio susisiekimo 

jau susitars
UNITED PRESS praneša, kad 

tarp Lietuvos ir Lenkijos jau prieita 
susitarimo dėl telefono, telegrafo ir ra
dio susisiekimo tarp abiejų kraštų.

P ROT ESTO DEM ONST R AC! J OS
Generolui Nagevičiui pasakius pra 

kąlbą ptie Nežinomo Kareivio kapo ko
vo mėn. 21 d., minia užgiedojo Vilniaus 
himną: «Ei, pasauli, mes be Vilniaus 
nenurimsim!» ir baudė eit prie prezi
dentūros. Policija demonstrantus jšvai 
kė, kelias dešimtis žmonių areštuodama

ARSTUOTAS J. PALECKIS

Valstybės Teatre buvo sušauktas 
visuomenės organizacijų ir spaudos 
atstovų susirinkimus pareikšti protestui 
prieš ultimatumą. Rašytojas ir žurna
listas Justas Paleckis, pradėjęs kriti- 
kuot valdžią už ultimatumo priėmimą, 
buvo policijos areštuotas. Susirinkimas 
išvaikytas.

ROMA. Iš Džimos, Gaila —Sida- 
ma provincijos sostinės, Etįjopijoj, Ita
lų telegramų agentūra praneša kad Ita
lą inžinieriai išilgai Lulamama upės 
surado dideles aukso ir deimantų gys
las. Italai veda visoje Etijopijoje pla

ningus tyrinėjimus.

Ašaros Lietuvos kari
ninko akyse

KAUNAS. Kovo mėn. 31 d., kaip 
to reikalavo lenkų ultimatumas, užmegz 
ti diplomatiniai santykiai tarp Lietu
vos Ir Lenkijos, kurių nėra buvę nuo 
Vilniaus pagrobimo.

Lenkų ministerįs Chąrvvąt, lenkų 
ir lietuvių karių lydimas, atsilankė pas 
Respublikos Prezidentą ir įteikė savo 
skiriamuosius raštus. Ta proga Char- 
wat pasakė: «Esu sužavėtas tvirto no
ro nustatyti glaudžius geros kaimynys
tės santykius, paremtus pasitikėjimu ir 
širdingumu, kurių reikalauja abiejų kai
myninių kraštų interesai».

Prezidentas į tai atsakė: «Galite 
pąsiklįauti mano vyriausybės ir mano 
asmeniška parama, reikalinga jūsų mi
sijai atlikti».

Iš lietuvių karininko akių ėmė 
gausiai per veidus byrėti ašaros, kurių 
jįs nesišluoitė. Niekas daugiau nepasa
kė nė vieno žodžio. Lenkų pasiunti
nys su save palydovais grįžo į viešbutį

URUGVAJUJ
PERVERSMAS

Kovo mėn. 30 d. Montevidėo su
sektas sąmokslas nuversti dabartim; 
Urugvajaus vyriausybė. Perversmą 
rengė pereituose rinkimuose pralaimė
jęs kandidatas j prezidentas Blanco 
Azevedo prieš generolą Baldomirą. Re
voliuciniam judėjimui vadovavo Mon
tevideo poljoijes vadas, pulk. Elgue.

Areštuotųjų tarpe yra it dabarti
nio Urugvajaus prezidento Terra slmue, 
Gabriel Terra.

Vokietija jau nebijan
ti Prancūzijos

Reicho propagandos minieterjs dr. 
Goebbelses nesenai viešoje kalboje pa
reiškė, kad Vokietija daugiau jau nebe- 
bijanti Prancūzijos, ir kad prancūzai 

niekad nevaikščios vokiškose žemėse. 
Vokiečių apsiginklavimas esąs kulkas 
modsrniškesnie, o kareivių Vokieti a 
turinti du kartu daugiau, negu Prancū
zija.

Dviem atvejais vokiečiai bijojo 
prancūzų puolimo, pareiškė Goebeleas: 
okupuodami 193ū m. Reino kraštą, ir 
įvesdami privalomą karo tarnybą bei 
atsiginkluodami. Tąi baimė jau visam 
laikui yra praėjusį.

Naujas Vokietijos 
laivas

Vokietijoj yra darbo žmonių rei
kalams organizacija, vad. Kiąft dnrch 
Freude*). Ji rūpinasi suteikti visiems 
Vokietijos darbininkams progos atosto
gų metu pakeliauti - tiek Vokietijoje, 
tiek ir užsieniuose. Kraft doreli Freu
de turi savo skyrių visuose didesniuose 
Vokietijos miestuose; tie skyriai išlai
ko didžiulius namus, kur gali apsistoti 
bekeliaują darbininkai, gauti ten nak
vynę ir pilną išlaikymą.

Vokietijos pajtlryje jr Rugen salo
je šj organizacija yra ’rengusi pavyzdi 
nes vasarvietes—ištisą vilų miestą, kur 
darbininkas geriau ir Ištaigingiąu vasa
roja, negu kjtų kraštų buržujįs.

Kelionėms į užsienius yra suorga
nizuotas ištisas laivynas, susidedąs iš 
nuosavų organizacijos laivais virtos 
yra Majorca, Madeira ir Viduržemio 
jūra, aplankant Italiją.

Šiomis dienomis nuleistas j van
denį naujos organizacijos laivas, vardu 
• Vilhelm Gustloff». Tai tikras jūrų 
milžinas, turįs 25.000 tonų. «Vilhelm 
Gustloff buvo buvo šveicarų nacional
socialistų vadas, nužudytas Dovydo 
Frankfurterio.

Laivą pakrikštijo jauna darbinin
kė, dalyvaujant 20.000 darbininkų ir 
pačiam kancleriui Hitleriui.

♦) Jėga iš džiaugsmo.
ROMA. Kovo mėn. 31 d. Italijos se

nate Mussolini pasakė kalba, kurios se 
niai buvo laukiama Italijčs ir visos 
Europos politiniuose sluoksniuose.

KINAI MUŠA 
JAPONUS!

Jau kuris laikas japonams ima 
Kinijoje nebesisekti. Ilgokai užtruku
sio karo japonaftau yra gerokai nu 
varginti. Japonijos ekenomjnė būklė 
buvo sunki ir prieš karą. Tik dėl eko 
nomiuių sunkumų jie ir karą pradėjo 
tikėdami* apiplėšt! Kiniją ir pralobti 
Bet... jie ■■■m išleido kelis milijardus je 
nų karui, o laimė vis labiau svyra i 
kinų pusę. Mat, kinai ima susiprask 
ir pabusti. Jie pajuto vienybės reik a 
lą ir visi pasidavė po Centrinės Vy
riausybės valdžia. Sudarytas naujas 
nacionalinis ministerjų kabinetus ir pa
siryžęs apginti Kinijos garbę ir išvyti 
japonus. Rusija, Anglija ir Amerika 
visokeriopai kinus remia. Šiomis die
nomis japonai gavo didelį smūgį San- 
tungo provincijoje. Jie visiškai kinų 
sumušti be jokios tvarkos bėga atgal, 
palikdami kįnams didelį grobį.

Jei japonai karą pralaimėtų, griū
tų jų imperija ir visiškai pairtų vidaus 
gyvenimas ir ekonomija. Tačiau su vi 
su tikrumų to šiandie tt irtintį dar ne
galima, nes visi žino, koki atkaklūs ka 
riai Ir dideli patriotai yra japonai. Jie 
darys viską, kad šį karą laimėtų.

“DO 18” Rio de Janeire
Kovo 30 d. 11 vai. 1Õ minučių 

nusileido Rįo de Janeire vokiečių tran- 
satlautįs hidroplanas «Do 18», valdo
mas kapitono von Engei. Vokiečių 
hidroplanas, nusileidęs Caravellas, sumu 
šė italo Stopant tolio rekordą.

“Pirmasis italu impe
rijos maršalas”

Po Dučės kalbos, Italijos senatas 
nubalsavo įstatymą, kuriuo jam šutei, 
kiamas pirmojo italų imperijos marša, 
lo titulas. Sis titulus taip pat suteik
tas ir karaliui Emanueliui.
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ISPANIJOS NAMINIS 
KARAS

ČEKOSLOVAKIJOJE

Nacionalistai, gavę naujų sustipri
nimų Ii Vokietijos ir Italijos, nepapras 
tai greitai lygiuoja i priekį. Šią savai 
tą jie įsivertė į Katalunįjos provinciją, 
užimdami Leridos miestą. Jau visiškai 
netoli Viduržemio jūros nacionalistų 
karuomenė. Vyriausybininkai beveik 
neparodo jokio stipresnio pasipriešini

mo. Baroelonos būklė kasdien vis la
biau sunkėja. Prie jos artinasi nacio
nalistai. Kai Frankas pasieks Vidur
žemio jūrą ir paims Baioeloną. vyriau
sybininkams kariauti toliau nebus pras 
mes. Visi įsitikiną greitu Franko lai
mėjimu.

Užėmus Vokietijai Austriją, Cekos 
lovąkijoa reikalai kasdie sunkėja. Su
detų (čekų teritorijos dalis) provincijo
je gyvenantys vokiečiai sudarė labai 
galingą vieną partiją, kuriai vadovau
ja hitlerininkas Heinlejnas, ir bruzda 
vis labiau. Jau atvirai jie reikalauja 
sau autonomijos su labai plačiomis tei
sėmis ir laisvėmis. Prancūzija sa Augli 
ja nieko konkretesnio nedaro Čekoslo
vakijai apsaugoti. Ar Hitleris tuojau 
puls čekus, teaka dąr. abejoti, nes pir

ma jis nori įsistiprinti Austrijoje ir pri 
traukti į ten vokiškos karuotuenės. — 
Čekoslovakijos būklę sunkina ir klenkų 
mažumų veikimas. Vokiečiai ir lenkai, 
tarvtum du šunes medžioklėje, auką 
puolu abudu iš dviejų pusių. Taip bu
vo su Lietuva, taip dabar yrą su Če
koslovakija. Lenkų mažumos Cekoslo- 

j vakijoj susiorganizavo ir kelia čekų 
i vyriausybei savo reikalavimus. Vadlua- 
jsi, čekai turi reikalų su dviem grobuo
niškais kaimynais.

Anglija pripažins 
nacionalistus?

Paskiausios telegramų agentūros tybių laivus, juos sustabdyti, krėsti, 
sako- kad Anglija netrukus pripažins konfiskuoti ir t. t. Mat, Anglija siekia 
nacionalistų vyriausybę ir taip pat pri- gerų santykių su Italija, kuri reikalauja 
pažins Frankui kariaujančios šąlies tei- pripažinti jai Eiijopiją, o Fraukui-lygias 
są, o tai reikė,-kad nacionalistų laivai su vyriausybininkais teises. Ir viena 
galės kontroliuoti jūrose svetimų vals- ir kita Anglija apsiėmė.

Kiek per tris savaites žuvo italu?
Oficialus italų pranešimas sako, 

kad nuo kovo mėn. 9 d. iki kovo 28 
d. Ispanijoje žuvo italų: 282 užmušti, 
kurių tarpe 29 karininkai, 1472 sužeis
ti, kurių — 123 karininkai, jr 33 din
gą be žinios. 1 akis krinta labai 
didelis karininkų tiek

tiek sužeistų eilėse. Tas faktas ro
do, kad ofensyvą Ispanijoje vykdo ita
lų karininkai, nes kas dešimtas italų 
kareivis Ispanijoje yra karininkas.

Šios žinios yra oficialios. Tikrie-
žuvusiųjų I ji skaičiai kurkas yra didesni.

Portugalijos 800 m. sukaktinės
1939 metais Portugalija Iškilmin

gai švąs 800 metų sukaktinės. Ta pro 
ga visoje Portugalijoje vyks didelės iš
kilmės. Rengiamos parodos, kuriose 
bus atvąizduota senosios ir naujosios 
Portugalijos laimėjimai atradimų, moks 
lo, meno ir kitose srityse. Bus pasta
tyta dąug viešųjų pastatų. I šias su- 
kaktines iškilmingą kvietimą gavo Bra 
zllija. P. Getulio Vargas kviečiamas

(pats atvykt). Portugalai nori tuo pa
žymėti dviejų tąutų broliškumą ir iš
kelti tuos nuopelnus, kurių turi.civili
zacijai Portugalija ir Brazilija.

— Prie Kauno m. s-bės viešųjų 
darbų dirba 2.100 asmenų.

—Darbo Rūmų Ukmergės kultūr- 
klubo vedėjas K. Valaitis paskirtas Pa
nelio apyg. darbo inspektorium.

AUSTRIJOJ®
Šeimininkauja Hitleris. Vos ūžė- rimą patvirtino. Pasirodo, ne patys 

mus naciams Vieną ir visą kraštą, pa-' Austrijos gyventojai žudėsi, tf buvo na- 
sipylė visoje Austrijoje 
banga. ........—r— ,— ..—■ ,,,, n, uuaaujniui, u
tris dienas po okupacijos pranešė, kad ' Jau kaf 6aviIūdiiai. 
daugina bO įmonių tik Vienoje nusižu
dė ir 70 susižeidė, mėgindami nusižu
dyti.

---------,..j nusižudymų ’ ojų naktimis savo butuose paskerdžia- 
Užsienių laikraščiai per pirmas > mj ar nuiaujami, ir viešai skelbiami 

.. ... . .... Iškėlus užsienių' 
spaudai šį faktą aikštėn, «savižudybės» I W DUaUOlUCj ILICg UUCIfcU’ I *

2 .1. Toks didelis savižudžių skaičius I Austiijoj liovėsi... Dabar visi buvę ną- 
sukėte užsieniuose įtarimo. Iš Austri- cių priešai imami j koncentracijos sto
jos patekusios į užsienius žinios tą ita-: vykią.

Koncentracijos stovykla
Jau įrengta Austrijoje koncentra

cijos stovykla. Tai yra būtiniausia įs
taiga fašistinio režimo kraštuose. Be 
jos nebūtų galima išlaikyti valdžios. 
Koncentracijos stovyklon atiduotas 
žmogus netenka žmogaus teisių, yra 
visaip niekinamas ir kankinamas, ma
rinamas badu ir pagaliau nužudomas. 
Viešai paskelbiama, kad nušautas bebė 
gaut iš stovyklos...

Koncentracijos stovyklų tikslas — 
įvaryti siaubo neklusniesiems, kad tie 
nedrįstų nė pagalvoti prieš režimą.

Nore Hitleris skelbėsi,Įkad"Austri
ją jj iškilmingai sutiko, bet patys vo
kiečiai praneša, kad į Vieną buvo iš
vykęs su vokiškos policijos pulkais 
pats reicho policijos šefas, ir kad po 
to areštuota šimtai žmonių. Kąedie vi
soj Austrijoj areštuojama daugybė na
cių priešų. Jiems šiomis dienomis jau 
Įrengta koncentracijos stovyklą, jš ku
rios vargu bent vienas į ją pakliuvęs 
išeis gyvas, rijtaip naciai žvėriškiau
sių priemonių pagalba mindžioja tautų 
ir paskirų asmenų teises jr laisvą.

Buvęs kancleris - i teismątf * U

Buvęs Austrijos Kancleris Schuschniggas buvo nacių areštuotas, priverstas 
atsisakyti .kanclerio vietos, o dabar naciai reikalauja jį pakarti. Greičiausia,

jis ir bus nužudytas. Pats Hitleris kiekviena progą 
dabar vis primena, viešai kalbėdamas, kad Sabus- 
chinggas esąs išdavikas. Tai tokia Hitlerio moralė! 
Žmogus, kuris buvo prisiekęs ginti Austrijos nepri
klausomybę, apšaukiamas jį už tai išdaviku ir karia
mas, o kitos valstybes žiūri ir tyli- ,TąI tokia šių 
dienų pasaulio sąžine, teisingumas, tarptautinė teisė!

Naciu bruzdėjimas 
Šlezvige

Danų vyriausybės sluoksniai rimtai susirūpinę 
dėl nacių propagandos Slezvigo provincijoje, pri
klausančioje Danijai. Šios provincijos gyventojų 
dauguma yra vokiškos kilmės danai, kuriuos Hitle
rio agentai kursto atsimesti nuo Danijos ir dėtie 
prie reicho. Kadangi Danija beveik neturi karuo- 
menės, Danijos vyriausybė įžiūri rimtą pavojų Vale 
tybės saugumui. Hitleris, kaip kokia pabaisa, kelia 
nerimą visoje Europoje. Nejaugi neatsiras jėgos, 
kuri jj suvaldytų?

O PRANCŪZIJOJE
Susekta didelė vokiečių šnipų organizacija. Ji 

susekta atsitiktinai, aieštavus sieną ašmenj, kurie 
norėjo fotografuoti vieną prancūzų karo uostą. Iš
šaukus jo aparate nutrauktas filmas, pasirodė, kad 
tai yra baisus šnipas, kuris dirba Vokietijai. Areš
tuota įvairiuose Prancūzijos miestuose daug jo tal
kininkų, kurie visi laukia teismo.

RUSIJOJ
Šaudymai toliau. Oficialiai šia savaitę praneš 

tn apie sušaudymą 19-os senų bolševikų vadų, nese 
nai nuteistų garsiojoj Maskvos byloj.

Vadinasi, Rusijoj nieko naujo...

tvirtovė Alcazar de Toledo.

Palestinoj neramu
Neramumai Palestinoj dar vis nesibaigia, ėra- 

bįii kas kart vįs drąsinu užpuldinėja žydus. Štai 
28 d. kovo arabai užpuolė vieną autobusą, kuriame 
buyo 9 žydai. 4'užmušti. Tarp užmuštų 12 metų 
berniukas ir mergaitė.
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3 Puslapis

NACIONALIZMAS
Savo tautos gynimas, troškimas, 

jai saugumo, palanges, didybes kartais I 
peržengia ribas. Noras plėsti savo tė
vynę kitų sąskaiton, viešpatauti ki
tiems, vadinamas nacionalizmas nieku 
būdu nepateisinamas tėvynės meilės 
sumetimais. Jis prieštarauja teisingu
mui. Visos tautos turi teisę gyventi, 
yaldytje savarankiškai. «Šiandien 
smarkiai reiškiasi keistokas tėvynės 
meilės supratimas: mylėti savo tėvy
nę -- nekęst kitų tėvynės. Tenka ko
voti su tuo nesveikumu, tenka pakilti 
aukščiau«kasdienįško gyvenimo. Kas 
nekenčia kitų tėvynės, tas negali my
lėti ir savo tėvynės» — sako mūsų 
Kespublįkos Prezidentas. Tikrai mylįn 
tls savo tėvynę tegali suprasti pana
šius kitų tautų jausmus.

Paprastai didžiosios tauUs serga 
nacionalizmu; jis išpustais savo sieki
mais yra pavojingas: sukelia kitų tau
tų pasipriešinimą. Katalikybė nuo pat 
pradžios plėtė ir švelnino siaurai su
prastą, stokojanti žmoniškumo patrio
tizmą. Ji mokė: Mylėkite savo tėvynę, 
bet ši meilė tenebūnie kliūtis bendram 
tautų sugyvenimui; santykiuose su ki
tomis tautomis nepamirškite, kad visos 
tautos yra vieno dangiškojo Tėvo šei
ma.

Pasiskirstymas tautomis yra įvy
kęs dėl gamtos reikalavimų. Toks bu
vo gamtos Kūrėjo noras. Taigi, meilė 
savo tautos neturi virsti kitų neapy
kanta, niekinimu, engimu. Kiekviena

■5?
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tauta, laisvai ir garbingai leaktyniuoda-Į 
ma su kitomis, kuria savo kultūrą,; 
įneša jon tiek tautiškumo, kiek tąi ne
prieštarauja unįversaliąi krikščionybei, 
ir susieina j broliškus santykius su ki
tomis tautomis.

Patirta, kad perdėtas nacionaliz
mas izoliuoja tautą; ji nustoja priete- 
lių; kaimynai stengiasi ją iš savo tarpo 
ištrėkšti, kaip kokią piktvotę. O virš- 
tautinė krikščionybė duoda jėgos gerb
ti kitas tautas ir jų vertybes jspraust j 
savas, naudotis jų kultūros lobiais, 
kaip savaisiais. Taip pateisinamas 
kiekvienos, net mažiausios tautos gyva 
vimas: jinai įdeda žmonijos mozaikon 
kad ir mažą, bet reikalingą vįsybel 
akmenėlį.

Vieningumas įvairume gali reikš
tis ir atskirose tautos. Kaip kiekvieną 
tauta, taip ir sąmoningas pilietis, ar jų 
grupė brangina laisvę, priešinasi prie
vartai. Kas primetama jėga, ne pertei 
k i amą įtikinimu i
tai tepasiekia žmogaus paviršių, o ne
pakeičia jo pažiūrų, k u r jos glūdi sielos i 
gelmėse. Deja tautai, kai jos nariai da 
rosi pasyvūs. įvykių stebėtojai, ne ak-į 
tyvūs jų dalyviai, kai verčiami apai-Į 
mesti, kai ran-'
dasl vieni privilegijuoti, kiti beveiki 
betiesia!... Vejdmaining’as, ar aklas 
vienų paklusnumas, įkvepia noro var
toti smurtą, varžyti kjttt asmenybę, 
net brautis į jų sąžinę.

Džiaugiuosi, kad nesu graši
Sj neįprastą posakį paskelbė Ka- džįa gyvenimų nė vieno joje glūdinčio 

rūta Lombarde, viena iš turtingųjų talento. Moteris, kuri negali daug pasi- 
Amerisos filmų menininkių. įdomu iš- tikėti savo gražumu, stengsis išugdyt 
girsti, kuo pagrįstas tas jos samprota- savo asmenybę, išplėtot turimus talen- 
vimas. Ji pati taip pasakojasi: tus, mokysis dailiai vaikščiot ir tvar-

— Apgąlvoju, kad nesu graži — Ikingai vilkėt drabužius—ji stengsis pa- 
neturiu pilnos veido linijos simetrijosI ti savyje būti maloni ir patraukli. Ji 
ir kūno darnumo. Tuo aš nuoširdžiai] jaus, kad gyvenimo rungtynėse ji ne- 
džiaugiuosi. Jei aš būčiau graži, tai .galės pasitikėti savo grožiu, o savo dar 
tikrai beveik Visas mano laikas praei-lbu ir rūpestingu susitvarkymu, beng
tų besirūpinant grožiu. Moteris, kurj| vabūdė gražuolė «baigia egzistuot», jei 
apšaukiama gražia, jr kurį pati tą žino,, taip galima pasakyt,— kai tuo tarpu ge 
dažnai vien dėl to, kai jos grožis pa-Irai išsiauklėjusi. rimta moteris nuo ta
nikiu nyksta, pasidaro visiškai nelai-ldą tik piadeda gyvuot.
minga. Paprastai graži moteris prnlei-1 Kalbant apie saye pačią galėčiau pa-

Priei Malagos uostą, Ispanijoj, į Viduržemio jūrą įteką upė Gaudalhorce, kuri teka 
per akmens uolas, kurios sudaro stiprią tvirtovę šiam miestui Ispanijos sukilėliams, 

sakyti, kad jei būčiau buvusi graži, gal prie savo ateities kūrimo ir nepasitfkėt 
būt nieko nebūčiau pasiekusi. Septynio jokiems palankiems lėmimams, ar netį 
liktajs mano amžiaus metais per auto kėtiems pasisekimams. Man teko dur- 
katastrofa liko sužalotas mano veidas buotis filmų gamybos įmonėse. Čia ir 
ir tas man davė savotišką gyvenimo pastebėjau, kad geležine valia valdyti 
kryptį. Toms pirmuosioms kliūtims aš’visas savo išugdytas jėgas daugiau ręiš 
Ir turiu būti dėkinga, kad didžiosiose' kis, kaip vadinamas nuostabus- grožis, 
gyvenimo rungtynėse man pasisekė, iš-Į Niekados aš nesigailėjau, kad mano 
eit nugalėtoja. Šios kliūtys mane ver-(gyvenimo kelias turėjo būt pašvęstas 
tė rimtai Ir metodiškai dirbti pačiai šiam atradimui.

Nežinau, ar Tu supranti mieloji, 
kodėl, kada mudu einava abu, aš ven
giu didžiųjų gatvių, kur vitrina prie 
virtlnos prieigląudusios, lyg piniguočių 
žmonos pajūrio smėlyne, išsidažiusios, 
išsipusčiusios vilioja visus praeinančius, 
vilioja visus, kurie tik pastebi, kurie 
begalil susigundyti jų parodai išstatytu 
grožiu. Aš taip nenoriu, kad Tu pro 
tuos erdvius stiklus matytum kiek 
daug patrauklių, žėrinčių ir malonių 
daiktų galima gauti mūsų mieste. Bi
jau, kad nepamatytum kur jaunave
džiai perka dailitelaičius rakandus, rei
kalingus naujos šeimos namų apyvo
kai. Nenoriu, kad Tavo akis užklystų 
ir į tas krautuves, kur Turtingieji gau
na mylimoms moterims dovanas, kur 
aksomu išmuštose dėžutėse guli dailiai 
gravjruotj žiedui, kur lyg išnokusios 
vyšnios karo permatomų karolių virti
nė. Bi'au, kad matydama Tu neimtum 
klausti kodėl visa tai ne mums, kodėl 
niekada neateinant j šias sąkroyas piru 
ti. Bijau, kad slapčia ir tyliai nepra
dėtų veržtis į Tavo mintį negražūs įta
rimas, jog aš Tave mažiau myliu, ne
gu tie, kurie guli savo meįlę papildyti 
pirktinėmis dovanomis, kurie savų žo
džių tuštumą, o kartais ir tikrąjį ne
nuoširdumą uždengia auksinių monetų 
sluogsniu... O gal kartais net pradė
tum gailėtis, kodėl Tu tik bedarbio su
žadėtinė, kodėl Tavo pasiskirtasis nėra 
iš tų, burių moters vįena kitai pavydi, 
nž kurio ištekėti laiko pasisekimu al
gai pačia lajine. Tu, be abejo, kaip 
ir daugumas moterų, slaptose svajonėse 
glaudi ir glamonėji grįžusį iš bauginau 
čio mūšio nuopelnų ženklais apkarsty
tą karį, teatro scenoje skambiu balsu 
ar lanksčiai vibruojančiu smuiku iš 
publikos išviliojusį garbės gėlių bei ap
lodismentų, artistą, ar majestotii gą, 
lengvai iš visų pagarbą bei pataikavi-

Bedarbio laiš
J. TlžV AINIS 

sužadėtinei
mus renkantį valdovą. Gal Tu, kaip 
ir visos šių dienų motėm be slepiamo 
pavydo negali kalbėti apie kitų turi
mus, minkštus, baldus, apie greitas, su
pančiotu sėslynėm mašinas, apie 
butų su šiltom voniom ir su į pietų 
saulę nukreiptais langais...

Ak, mieloji, kaip aš bijau, kad 
tio mano spėliojimai nepasitvirtintų, 
kad Tavo galvoj ir mintyse nebūtų įsl- 
senėjęs turtingo gyvenimo noras, kad 
vaizdas viskuo pertekusiųjų džiaugs
mingai leidžiamų dienų nebūtų pergj- 
liąl jsišaknyjęs jautrioj Tavo šįrdy. O, 
kaip liūdna būtų tada mudviejų meilės 
pabaiga. Man liktų tik užguitos atsis
kyrėlio dienos o Tau nepavydėtina 
menko miesto lūšuininko dukters kelio 
nė j piniguvčių salonus. Tu, mano 
meilute, esi jauna, dėl to ir negali su
prasti kokia ištikrųjų būtų sunki ta 
kelionė, kokia šalta ir šiurkšti yra da
lia skurdžiaus susidėjusjo su turtingai
siais. Tavo amžiuje būdamas ir aš ti
kėjau žmonių žodžiams, vyliaus, galin
gųjų geraširdiškumu ir taip pat ne
kreipiau dėmesio į prityrusiųjų perspė
jimus. Ir aš mąščiau, jog už broliškų 
žodžių būtinai turi slėptis tik broliška 
širdis... Bet paskui, kai daugybė pa
kartotinų atsitikimų įrodė, jog turčiui 
buvnu reikalingas ue aš, o tik mano 
tvirta, krumpliota kumštis pšnaudoįa- 
ma užkampiajam kerštui prieš biznio 
bendrininkus, tik mano rinkiminis bal
sas už jo mėgiamą partiją, tik bepoilsj 
nis, nuolat prakaitu aplietas darbąs jo 
gausų pelną nešančioj įmonėj, mano 
snmpratavimai pasikeitė... Jis net (kai 

binėdayo, kad savo sąžine uždengčiau 
jo sukčiavimus, jo garbės nedarančią 
veiklą... Ir po to laimingo nuomonės 
pasikeitimo, nekartą pasidžiaugiu, kad 
aš ne piniguočius, kad mano smegenys 
laisvi nuo nuolatinio virškinimo min
čių apie pelną bei išlaidas.

Žinok, mieloji, kad nėra dievai
čių kilmės ąr nuostabiai skaistaus krau
jo ir tie moterų taip mėgstami turtuo
liai jr tie savo vardo garsu toli žino
mieji artistai, išminčiai ar valdžios 
lazda besiėvaistantleji... Kai šiandieni
niai virtuozai, dar tik nedrąsiais valko 
pirštais maigė baltučius pljanino klavi 
šus, aš, norėdamas bent kiek padėti 
našle likusiai motinai, šaltais ir nuola
tinėse darganose mirkstančiais rude- 
niais strusėjnu prie mane pasamdžiusio 
dvarinininko bandos, kai dabar visus 
žavintieji arba vikruoliai dar tik prie 
sporto įrankių pradėjo lavinti liemenį, 
aš jau pusbernaudamas skaudančiom 
rankom kroviau šieno vežimus, prakai
tavau prie žagrės, ridinėjau storus rąs
tus, kilnojau akmenis...

Ir dėl to mano raukos šiandien 
aštriai grubios, dėl to mano apkabini
mas toks neliaunas, toks laukiniškai 
kietas. Kiekvieną kartą, kai pasižiū
riu j tuos būrius savivaldybės išlai
komų bedarbių, triūsinčių šąslavynuos, I 
mano galva nuo karčių minčių jma sol 
pėtl. Aš žinau, tarytum slapčia ma
tau, kjek daug iš šių atmatas tvarką»-' 
čių vyrų galėjo būti ir salonų pulkuo 
lials, kokias nepaprastas galėjo kons
truoti, išradinėti mašinas, stebinti rašy
tojo plunksna... Juk ir jie būtų galėję i

kalbėti iš sakyklos' protauti mokyklų 
katedrose, prekiauti didelėse rinkose 
devizom... Bet. mano meilute, klys 
turn manydama, kad taip kalbėdamas 
ir aš pavyzdžiu didžiūnams garso ar 
pinigų, kąd ir ai geidžiu būti jų vietoj 
Tu žinai, jog aš geriau, gal būt, negu 
kiti mano darbo draugai, suprantu, 
kad, nežiūrint didelių puikuolių daro
mų pastangų pakilt į neprieinamas 
aukštybes žmonės palieka vienodi ir 
lygės kaip ir visada. Klysta ir labai 
apsigauna tie, kurie įsigiję gražesnį 
drabužį ar gavę valdžios, manosi toli 
pralenkę kinis. Tokie yra panašūs vai 
kui noritč: n įkopti j medžio šešėlį... 
Irgi t.evisos motinos gimdydamos de- 
jnojn, argi nepanašus vargo naujagi
mis savo nuogumu ir verksmui iškreip 
ta burna, į rūmų naujagimį. Argi ga
li bent kas pabėgti, pasislėpsi nuo jam 
skirto vąrgu... Ar iš proto išėjęs prin
cas netiek pat dūksta, kaip paišinąs 
angliakasis ar subeprotėjęs daržininkas... 
Aš dargi norėčiau Tave, mano miela 
ir vienintele mergyte, padrąsinti, kad 
mes, skurdžiai, dažnai esame turtinges
ni savo užuojautos pilna širdim, savo 
stipriom, viską nugalinčiom rankom ir 
už tuos, kurie tūkstantines vartalioja. 
Mūsų vestuvinės priesaikos yrą tvirtes
nės ir mes beveik niekada nemėginam 
jungtuves paversti bugalterine pelno 
operacija... Tad, mieloji, ir mudviejų 
jvykaimos vestuvės tegul papročius 
kvepia rūtom, tegul meilė būna nesu- 
gnfugždyta, nedrumsčiama dėl kraičio. 
Jule kiekvienas žmogus, kurjs yra evei 
kits, tuo pačiu yra ir turtingas. Sąžinės 
žmoguj uždirbtas šalto vandens puode
lis yra vertingesnis už sukčiavinjaie 
gauta lipnaus midaus stiklą. Nuo dar
bo išvargusį šiaudinis čiužinys mieliau 
priglaudžia, negu išdykėlį dešimčia 
duknų nuklotas guolįe...
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Lino
J PUTINAS.

žiedas
UIETU V OS JUOKAI

ANEKDOTAI APIE ŽYDUS

Prie melioracijos dirbs 5000 darbininku
Jei nebūtų tavus lino žiede,
Jei nebūtų galulaukėj mėlyno baro, 
Kur aš eičiau tą klaikų vidudienio metą, 
Kai taip liūdna Ir juoda širdy pasidaro!

Tuo siauru dobllėtu taku paru
gėmis 

Kvapnią žolę kasdien mina žings
niai atsargūs.

Bet tik mėlynai žydintį barą pa
niekus, 

Atilsėti panūstą krūtinė pavargus.

Čia iš motinos žemės, kaip kūdikio 
[sapnas, 

Mėlynakiai daigai į padanges štai stie
bias.

Bet Ir viso gyvenimo meilę ir kanč ą 
Bus j mėlynus žiedus Kūrėjas įžiebęs

Melsvo lino galulaukėj sekdamas 
[būtį, 

Kas jaunystės audringų sapnų ne 
pažino?

Prasivėrusios laimėje šypsosi Iii- 
[pos, 

Atsiminusios pasaką mėlyno lino.

KEISTAS NUOTYKIS SU SKAUDAN
ČIU DANTIM

Buffalo, Amerikoj, prekybininkas 
Freestas kažkur keliavo biznio reika
lais. Kelionės metu jam pradėjo ne
paprastai skaudėti dantį, bet provinci
jos miestelio dantų gydytojas, pas ku- 
rj jis pakeliui užruko, nieko negalėjo 
jam padėti.

Tada misteris Freestas sėdo i au
tomobilį ir liepė šoferiui visu smarku
mu dumti j Buffalo. Nelaimė lėmė, 
kad Buffalo mieste automobilis paslydo, 
trenkė j elektros stulpą ir jį išvertė, 
.'lašina buvo sudaužyta, šoferis sužeis
tas, misteriui Freestui išdaužti tik du 
dantys, tarp kurių buvo ir skaudanty- 
sis. Baisusis skausmas beregint praė
jo, pas dantų gydytoją nebereikėjo nė 
eiti, tik elektros stulpas grind imas bu
vo sutraukęs laidus, ir miestas dvi va
landas išbuvo be šviesos.

---

Jau ruošiamas šių metų meliora
cijos darbų planas, pagal kurį Žemes, 
Tvarkymo D-tas numato duoti darbo j 
apie õ.lXXi darbininkų. Iš valstybės iž
do šiemet melioracijai paskirti 2 mil., 
litų. Didžiausi nusausinimo darbai eįs] 
Suvalkų krašte, Šešupės aukštupio srl-Į 
ty. Kauno apygardoj bus t aušinama 
Meklos upelio apyllnkio, Kėdainių į 
ąpyg. — Barupės upelio projektas, Blr 
žų apygardoj — Apaščios, Agluonos,

IŠ KAUNO ŠY. ZITOS DRAUGIJOS 
VEIKIMO

Sv. Zitos Draugija turi oūO narių. 
Gyvuoja jau 31 metus. Draugiją, įsį- 
gydama didelį nejudoma turtą, suside
dantį iš 4 mūrinių namų Kaune, Seimo 
g, 8, Maironiškįo ūkio õ kilometrai nuo 
Kauno iš 20 ha žemės ir sau įtorijos 
kurorte Kretkampy su 4 namais ir 4 
ha pušyno, pasidarė skolų savo na
riams. 3936 m. skolų sumažinta 10.0UU 
Lt, o per du pastaruosius metus skolų 
sumažėjo 40.000 litų. Kretkampy va
saros metu ilsėjosi 63 drauglnlnkės. 
Sąnatorjjoj nuolatos gyvena 20 draugi- 
ninkių. Jų išlaikymas 1937 m. atsiėjo 
apie 7.000 litų Draugijos ligoninės 
Kaune Išlaikymas atsiėjo apie 20.000 
litų.

Draugijos įvairiose įstaigose—vieš 
bučiuose, valgyklose, krautuvėje, skal
bykloje ir jos 9 kontorose, cheminėj 
valgykloj, ligoninėj, ūkyje ir sanatori
joj tarnauja 40 žmonių, daugiausia tų 
pačių draugininkių, kuriems j metus Iš
mokama apie 60.000 Lt algų.

Juodupės, Išliko, Kamantės ir k. upių 
projektai, Panevėžio apygardoj — apie 
20 upių ir upelių ^Nevėžio, Alontės, 
Sojos ir k.), Ukmergės apyg. — Mįel- 
kos, Pusnės ir k. upeliai. Mažeikių — 
Dabikinės ir Ašvos upelių kanalizacija 
ir Audrovės, Svetės ir. Šušvės nusausi
nimo projektai. Raseinių apygardoj 
melioracijos darbai eis Tyrulių pelkėse, 
Kražantės, Leknės, Simš s jr k. upių 
rajonuose. Iš viso manoma nusausinti 
per 30.000 ha žemės.

Anglas pakvietė į jo suruoštą in
ternacionalinį pikniką vieną škotą.

- Sitam piknike bus įvairių ša
lių atstovai — sako jis, ir kiekvienas 
atneš su savim geriausiąjį produktą.

Kitą dieną atėjo svečiai. Italas 
atnešė krepšelį puikiausių apelsinų, ru
sas—dėžę gerų ikrų, prancūzas —butelį 
burgundo vyno, čekas — butelį pilze- 
no aląus, švedas —garsų švedišką pun
šą, o skotas — atvedė sąvo brolį.

Imperatorius Napoleonas po kaž- 
kio mūšio apvažiuodamas kovos lauką 
sutiko vieną kariuomenės dalinį, kuris 
tą dieną kautynėse silpnai pasirodė.

Pykčiu apimtas privažiuoja prie 
leitenanto, ir nors buyo pastebėjęs, kad 
tai yra tik leitenantas, klausia:

Tamsta esi kapitonas?
-- Ne, bet esu tiktai miltai, iš ku 

rių daromi kapitonai!
Gerai, atsako Napoleonas. — 

Kai man bus reikalingas kapitonas iš 
miltų, pagalvosiu apie tamstą!

Izaėlis ir Izaokas buvo geri drau
gai. Vieną dieną Izraelis turėjo išva
žiuoti j Ruaną. Izaokas jam sako:

— Štai užadresuotas ir su pašto 
ženklu laiškas. Atvykęs j Ruaną 
įmesk į pašto dėžę. Tąu nereikės man 
rašyti — aš žinosiu, kad atvykai lai
mingai.

Pagalvojęs Izraelis atsakė:
— Tu dar esi naivus. Duok man 

laišką su Tavo adresu be pašto ženklo. 
Atvažiavęs į Ruaną jį įmesti laiškų 
dėžėm Paštininkas Tau jį pristatys 
primokama taksa, bet tu jo nepriimk
— žinosi jr taip, kad laimingai ątva- 
žiąvau.

* - *

Važiavo trys žydai: Saliamonas, 
Dovydas ir Izidorius, ir kiekvienas pa 
šakojo sąvo vakarykštį sapną. Visų 
trijų sapnas buvo tas pate: pasirodė 
angelas ir kląusė vieno didžiausio troš
kimo, kurį jis anksčiau ar vėliau pa
tenkins. '

— Aš, — sako Saliamonas: — 
prašiau, kad mano namas būtų pripil
dytas auksų — nuo pamato, ligi stogo.

— Aš pareiškiau, kad būtų visi 
maišai mano rūsy pilni deimantų, — 
sako Dovydas.

— O aš, — prabilo Izidorius: — 
pasakiau, kad judviejų abiejų norai bū
tų pilnai patenkinti.

— Ir daugiau?
— Daugiau? Kai judu, išsipildžius 

troškimams, būsite Ištikti apopleksijos
— kad būčiau aš tas, kurie paveldės 
jūsų turtus.

♦* *

SIULU FABRIKANTAS IR ASTRO
NOMAS

Nauji ginklai prancūzu karuomenės.

Rudenio naktj
Tyli naktie, šviesi naktis, 
Skambai, kaip dainiaus kankliai 

[šilkastygial, 
Plikus laukus, ir pievas, ir girias, 
Užliejo sidabru taip lygi ii, lygini.

Vėlai nuklydau aš j tuščią lauką 
Tavim pasigėrėt gilus dangau. 
Pakėliau vejdą i žvaigždėtą aukštį — 
Ir tartum lašas jūroj išnykau.

Ir nežinau, kad aš buitie: l.elio- 
[nėj 

Minu vien žemės tremtinio takus, 
O mano džiaugsmas, poilsis ir leis 

[vê 
Toli, kaip aukštos žvaigždės ii 

[dangus.

Ir nežinau, kad ryt ir vėl su saule, 
Ant veido užsimovęs margą kaukę, 
Žingsniuosiu, knlp lig šiol, į šviesų rū- 

[ma, 
Kur nieks mane nei sveikina, nei lau- 

[kin.

Ir nežinau, kad visos manodieuos 
Bus ta pati be vilties vienuma, 
Kur mano siela, kaip nyki lieps- 

Įnelė, 
Klajos dangaus žvaigždėto iauk- 

[dama.

Tyli naktie, šviesi rudens naktie!
Tau daug yr žiburių dangum spindėti, 
O man širdis viena, tyli liūdna: 
Tąu šviesti ir žavėt, o man mylėti

PRANCŪZIJOS INFANTERIJA YRA APRŪPINTA NAUJAUSIAIS BOM- 
BOSVYDZIAIS. PAVEIKSLAS RODO ŠITOKIO GINKLO BANDYMĄ.

Kartą garsusis astronomas Rober
tas Ballis laukė žinomą siūlų fabriką. 

Atsilankius 'garsiajam moksli
ninkai, fabriko saviuįnkas ns be pasi
didžiavimo pasakojo:

— Mano fabrikas kiekvieną die
ną į rinką išleidžia lõó milijonus my
lių siūlų.

Astronomas, išgirdęs šitą cifrą, iš
siėmė užrašų knygelę ir joje kelias se
kundes paskaičiavęs, pareiškė:

— Jums reikėtų padirbėti šimtus 
metų, kad pagamintumėte siūlą, kuriuo 
prje savo fabriko kamino galėtumėte 
prilįsti artimiausią nejudančią žvaigždę

PRAKTIŠKAI

— Na, ką tu manai apie tuos kas 
dien randamus ginklų sandėlius? — 
klausia vienas prancūzas, susitikęs ki
tą.

— Duok Dieve, kad jų daugiau 
rastų. Gal gi pagaliau vyriausybė su
mažins tokiu būdu ginklavimosi išlai
das, ir mums bent kiek mokesčiai pa
lengvės...

- Dėde, aš vakar mačiau tokį dj 
dolj asilą... kaip tu.

Tu vėl perdedi, mano vaike, 
tokių didelių asilų, kaip aš, negali būti.

DZENTELMEN1NĖS PASTANGOS

«Kiekvienas džentelmenas turėti 
su savim laikrodį, degtukų ir peilį.- 
(Anglu posakis).

Visus jaunalietuvius noiima ap
ginkluoti bent gerais peiliais. (Faktus.)

Kartą Pūčiais kalbėdamas su sa
vo draugu pastebėjo:

— Man reikėjo beveik 20 metų, 
kol padariau išvadą, kad muzikai aš 
neturiu jokių gabumų.

— Na, tai tu ją metei? — P8- 
klausê jo draugas.

— Ne, mesti buvo vėlu... aš tu» 
met jau buvau garsenybė.
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Visi kai vienas skaitykite 
“ S V I E S A ”

Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar
besni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai iia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas sąvaitę turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“Šviesą’’.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio Išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa.
vargstantiems 
jos lietuviams

«Šviesa.

gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brailli- 
parodo kelią j šviesesnę ateitį.
lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 

visus blogus apsireiškimus, nepaisant ii kurių šaltinių visa tai
išeina.

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—121000, pusei metų—78000; Lietuvoj: metams- 2O8000, 
pusei metų lOįOOO.
Redakcijos adresas: S&o Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

rg; Vokieėių litografijų įstajga g 
g „BERNARDO“ | 
Jg įsteigta 1890 metais x
@ Atlieka įvairius darbus toto- @ 
m f raff jų srity. Speoialybė pa- (G 

didinime, o taip pat su dažais.
zK Darbas greitas ir sąžiningas ir z? 
.T pigus. Vyksta į namus foto- X 
W grafijų reikalais. Daro iš foto- v* 
® grafijų naujas. @
| ARTHUR SCHMIDT g 
įSĮ Rua S fio Caetano, 447 
© (senas nr. 103) Tel. 4-5567 @ 
© SÃO PAULO @

®®®®®®@@®®a®@®®

Jú» skaitote «Šviesą.? — Gerai 
Prenumeratą sumokėjote? — Gera! 
Paraginot pažjstąmus ją prenumeruotis?

,,S v esą“
GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE
1. Stoties Luz kioske

2. Prie pašto—prie laiptų ir ant 
kampo.

3. Bom Retįre — p. Baužio krau 
tuvėj [Rua Aymorės ir ant kampo Rua 
Carmo Cintra] ir Jose Paulino vaisti
nėj įRua Jose Paulino, 109]. ir kampas 
Rua Silva Pinto ir Jose Paulino.

4. P. Kirilausko krautuvėj — Vii 
la Auastacia.

5. Praça da Sê prie laikrodžio.
b. Pas laikraščių platintojus ir
7. Pas «Šviesos» įgaliotinius vi

suose miesto rajonuose, taip pat
IR — Rua Cuoto de Magalefts ir 

kampas Rua Joeė Paulino.

i®®ee@S>SSâHS^Sa®â> SS&S

B K
<■
į

Ne? — Ot, čia tai negerai! Dar šian
dien nuneškite jiems savąjį numerį su
sipažinti Ir paraginkite, kad užsipre
numeruotų. Jei bus reikalo, patys pa- 
pėkite jiems tai atlikti. Padarysite 
kultUringą darbą!

RIO DE JANEIRO MIESTE «ÇVIESA»
GAUNAMA: ANT KERTĖS LARGO

DA LAPA IK AVENIDA MEM DE Sa.Chipiakoff
(DIPLOMUOTAS MASCVOS UNIVERSITETO)

RUA YPIRANGA 193. 2 a nd r. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- 
geniaį Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 
vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI
NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

Dr. A. Candia ir M. Cog-ano

LABORATORIJA
MEDECINIŠCAS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.

Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Dr. Adolpho Taubkin
* D V 0 C A T A S

[Diplomuotas Sao Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų iireikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai.

n 6: Rua Direita Nr. 2, 2-ae aukštas, salė 5. Telef. 2-1629.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietu vilkai.

Už apmokamus skelbimus
Redakcija neatsako.

D-ras Povilas Licciardi
Santa Casa gydytojas - operatorius

MOTERŲ LIGŲ SPECIALISTAS. Moderniškas gydymas SKILVIO, 
KEPENŲ, BE OPERACIJOS. Syfilis, REUMATIZMAS, venerinės 
ligos ir GONORĖJA — VYRU IR MOTERŲ — gydymo procesas 
pagal naujausią amerikonišką būdą. BENDRA CHIRURGIJA 
KONSULTORIJA: Praça da 8«, 14 — 2 aukš. salės 12 ir 12-A. 
Tel. 2-5080 nuo 14 iki 16 vai. REZIDENCIJA IR KONSULTORIJA: 
RUA SILVA PINTO, 444 (Bom Retiro) Telef. 5-4175. PRIĖMIMAS nuo 

11 iki 12 ir nuo 16% iki 20 vai.
PASTABA: Kvieėiamas vyksta j namus kiekvienu momentu — 

(DIENA ir NAKTĮ)

Dėmesio!
Kas nori mokytis pianu skambin

ti, dainuoti ar muzikos teorijos, tesi
kreipia į chorvedį J. Stankūną, Vilią 
Zelina, Rua Nove Nr. 5. Sąlygos pri
einamos visiems. Atsilankykite — įsi 
tikiueit. Kreiptis galima kasdien bet 
kuriuo laiku.

J. STANKÚNAS.

BENDRUOMENĖS KNYGYNE
Villa 7 alinoj rua sete 58 knygų 

galimą guúL skaityti šia tvarka:
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 

nuo 7 lig 9 vai. vakaro. Sekmadieniais 
nuo 1 ligi 2 vnl. popiet.

Bendruomenės nariai per menesį 
moka po 500 reisų, uenariai kas mė
nuo po 1 milreisą irbmilr.
užstato. Surinkti pinigai skiriama kny
gų aptaisymui ir naujų knygų pirkimu

«■■■■■nasseMaMiMmiiw

Dr. A. Candia
VENERINĖS LIROS:

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.j SIFILIS. 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12. 

RUA BARÃODEITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef.4-0218.
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Dr. A. Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 

ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORT 0 GERAL 12 SOBR, kampas. Boa Vista ir 25 d« Março.

2 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. 
Tel. buto ir Cousultorijos 2-5068.

Dr. S. M e i t i n
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak- 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9
Tel. 4-0715.
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ŠVIESA6 Puslapis

Krokodilu ašaros
Bakšys per «Lietuvį» vėl papylė 

savo iškalbos «perlus». Tas vyrukas, 
tur but, pamanė, kad mes jau būsime 
užmiršę, kuriam tikslui DULR-as tą ga- 
zjetą čln leidžia. Vilniaus ir Lietuvos 
likimas, dėl kurio pereitą savaitę jau
dinosi visas pasaulis, nublanko prieš 
inspektoriaus niežulį išsikolioti p išdė
ti savo ir gaujos «nekaltybę». Bakšys 
pasiėmė viską, Lietuvai paskirdamas 
nieko. Kur dabar atsiras toks «drau
gas», kuris abejos, kad buržujiški prie
tarai dar neišgaravę iš proletariškos 
galvos?

Išsijuosęs inspektorius įrodinėja, 
kad, pradedant kolonijos kapelionais 
(kitąsyk rašydavo: sijonais) ir baigiant 
Centro «duonpelinais», visi yra judo- 
štai. O judesiai jie yra dėl te, kad vie 
nas uejudošius, tiesiog «angelas», pa-| 
kartotinai įskundė «Lietuvių Aidą Bra-' 
zilijoje», «gvlesą», «duonpeliiius», de-| 
zertyrus, kunigus ir t. t. Bakšiui labiau! 
šiai pikta, kad, pasirodo, tiems «Cen
tro duoupeluiams» pritruko šį kartą! 
kantrybės dėl nesiliaujaučio ir jokio1 
pagrindo neturinčio kandžiojimosi.

Jie, vjetoj mušę kaktą į sieną jr 
už «griekus» atgalioję, pasakė tiesų ir 
atvirą žodį, kas kiršina koloniją ir ją 
denuncijuoją, likęs čia «atostogų» pra
leisti, ir kas tų bevalį ir pasigailėjimo 
vertą padarą stumia kaišioti pirštus 
tarp durų. Žodžiu, jie, tie «komunis
tai», pasakė tai, ką rado reikalinga 
sau apsiginti pasakyti. Kitąsyk vienas 
aukštas ponas teisingai porino: Lazda 
turi du galu. Kas turėjo tiek sarma
tos savo globojamuosius pakartotinai 
įdaviueti ir lengvą ranka visus «komu 
ristais» krikštyti, manome, turės ne
mažiau drąsos ir į «avo abrozėlj pasj-i 
žiūrėti. Kam geriau tinka šis titulas 
bus jau policijos reikalas nuspręsti. 
Tik hotemotų etika draudžia lazdomis 
plakamam atsikelti ir gintis. Mes jos 
nesilaikėm ir ateity nesilaikyeitn.

Tarp kitko, Bakšiui ir jo kalibro 
rėksniams norime dar priminti, kad 
nuošiol nutarėme liautis ėję palinkusių 
karklų pareiga^, aut kurių amžinai ka
binėjo»! ir graužė raudonos Bandeiran
tes ožkos. Užteks! «Lietuviški namai» 
ir jų dvasios vadas supranta tik rea
lius argumentus. 1 kiekvieną niekšin
gą smūgį atsakysime visada dviem, 
ne» jokiais Maskvos vasalais ar vergais 
savęs nelaikom. Partija aiškį. Ko jau
dintis ir koliotis. p. inspektoriau, riteri 
be baimės ir dėmės?

‘Šviesa’, jos tetulė ir t.t.
Vieną gerą, tik visai jau apakusi, 

tetulė labai «susirūpino» šiomis dieno
mis «Šviesos» likimu. Tačiau mes iš 
patikimų šaltinių sužinojome ir galime 
tai bobutei pranešti labai liūdną žinią: 
«Šviesa» nemirs! Visas viltis ją sveti
mom rankom palaidoti šuo nusinešė 
ant uodegos. Tiesiog į Kauną ir dargi

SVARBOS PRANEŠIMAS
Dr. Paulo Licciardi, Gydytojas — 

opeiatorius S ta Cata, mokių, ligų, sifi
lio, Veneros, skilvio, kepenų ir kt. ligų 
specialistas, moderniškas gydymas be 
operacijos, — praneša savo kljejantams 
visų miesto rajonų, kad įsteigė naują 
Kotisnltoriią Praça da Sė 14, antras 
aukštas, sąlė»': 12 ir 12-A. Čia bus pri 
imami ligoniai kiekvieną dieną nuo 14 
iki 16 vai., o nuo 11 iki 12 ir nuo 

iki 20 vai. ligoniai j riimauii na
mų konsultorijoj RUA SILVA PINTO, 
444 (Bom Retiro.)

pirma «Cap Arconos». Už «paaukotus» 
kelis šimtus milreisų grabui Iki žemės 
leukdamlesi dėkojame. Kągi: kaip kie
no razuraas neša, taip tas gerą kjtiems 
daro ;r lietuvišką spaudą «remia». 
Ypač keno jau tokią iš pašaukimo 
pareiga.

Ačiū, labai jau ačiū! Tegu persis- 
kelsim iš pirmo karto į varinę iškabą 
savo kaktą, jeigu kada nors šitą gera- 
dėjystę pamirštume!

KUN. ARMINAS VAŽIUOJA 
INTERIORAN

Ateinantį antradienį, kun. Armi
nas išvažiuoja ii.terioran. Aplankys 
Frigorifiko Anglo. Celinos įr kitų apy
linkių lietuvius. Grįš balandžio m. 
13 dieną.

B. L. O. CENTRO VALDYBOS 
POSĖDIS

S. ra. balandžio 3 d. (sekmadienį/ 
šaukiamas B. L. O. C. Valdybos narių 
posėdis, 14 vai. rua da ' Mooaa, 309. 
Posėdyje gali dalyvauti ir Tarybos ats 
tovąį.

Pirmininaas.

CENTRAS JAU TURI PATALPrV

B. L. O. Centras jau išnuomavo 
patalpa, rua da Mooca, 1719. Patalpo
je bus įrengtas Centro knygynas, skai
tykla ’r
Centro nariams sveikatos punktas. Pa
talpa dar yrą neįrengta.

R e p .

B. L. O. CENTRO NARIU ŽINIAI

Visi Brazilijos Lietuvių Organiza
cijų Centro, nariai prašomi būti punk
tualūs su mėnesiniais nario mokesčiais 
ir juos laiku apmokėti pąs savo rajo
no įgaliotus atstovus.

Valdyba.

Susirinkimai
Sekmadenį, balandžio m. 3 d. 3 

vai. Villa Zelinoj, klebonijoj, šaukiamas 
VYČIU Sąjungos susirinkimas. Susirin
kime, be kitų dalikų, bus įdnmos pra
nešimas VILNIAUS IR LIETUVOS SAN
TYKIU SU LENKAIS KLAUSIMU.

Nariams dalyvavimas būtinas.

VERBŲ SEKMADIENI, Villa ZMt- 
uoj, tuoj po pamaldų, šaukiamas Brazi
lijos Lietuvių Katalikų Moterų Draugi
jos susirinkimas. Katalikės moterys da
lyvaukite, nes iras svarbių reikalų, kaip 
vaikų darželio steigimas ir kiti. Prašo
mos dalyvauti ir kitų miesto rajonų 
moterys.

NAUDOKITĖS I’liOČIUV:

VILLA LUCIA
(Bairo Villa Prudente) tnrp Villa Zelinos ir Villa Bellos jau pradedamas parda
vimas žemės > sklypų ILGAM 1S.SIJIOKĖJ1MUI, be palūkanų. Suteikiama
~ - MEDŽIAGOS IR STATY11AL__ Raštinė vietoje.

— Praėjusį trečiadenį, kolonijos, 
kapelionas kuu. Ragažinskas buvo pas 
Sao Paulo Arkivyskupijos Arkyvysku- 
po pavadotoją J. E. Dom José Gaspar 
d'Affonseca e Silva Ekecelincija gegu
žės ar bitželio m. aplankys Villa Zeli
noj esančią lietuvių bažnyčią ir ta pro
ga suteiks Sutvirtinimo Sakramente. 
Tartase ir kitais lietuvių katalikų rei
kalais.

BENDRUOMENĖS VADOVYBĖS 
posėdis buvo praėjusį sekmadienį, 

kovo ra. 27 d. Patvirtinta užpirkimas 
žemės salei ir mokyklai. Taip gi ir baž
nyčios užrašymas Kūiijos(“adniitram") 
vardu.

I LIETUVAITĖS VIENUOLĖS PRAN
CIŠKONĖS pranešė, kad visu smarku
mu rengiasi kelionei). Tikslą! išvažiavi
mo data dar nenustatyta. Laukia par
grįžtančio iš P. Amerikos prelato Krušo, 
kuris joms duos reikalingų informacijų, 
apie Brazilijos lietuvių kolonją. Rei
kalingi formalumai iš atatinkamų kuri
jų sutvarkyti. Atvažlavosios ėja dirbs 
mokykloj, ves vaikų darželį. Mokyklą 
ir vaikų darželis numatyta atidaryti 
Villa Zelinoj netoli lietuvių bažnvčios. 
AR JAU RENGIATĖS EKSKURSIJON ?

Balandžio m. 24 jau netoli. Tą die
ną Bendremene ruošia jdomąi ekskursi
ją į Santos. Norintieji važiuoti prašome1 
nesiveluotl ušsirašyti pas Bendruomenės 
valdybos narius ir kolonijos kapelonus. 
Atsiradus didesniam skaičiui, bus pa
imtas atskiras traukinys. Todėl iš anksto 
svarbu žinoti tikglus dalyvių sąrašas.

Smulklesnm informacijų paskelbsi
me kitame “Svleos” nr.

J AGNESNIEJI VYČIAI RUOŠIASI 
VAKARUI

Villa Zeliubs ir Villa Bellos jau
nesnėj) vyčiai ruošia vakarą. Vaidins 
įdomią 3 veiksmų dramą “Stebuklinga 
Radastą”.

DU BROLIUKAI KUNIGAI...

Pereitą savaitę atsistatydino Ru- 
urunijo» ministerių kabinetas. Naują 
vyriausybę sudaryti karalius Karolis 
pavedė patriarchui Mironui.

Kaip žinoma, Mironas yra i r Lie
tuvos mlnisteris pirmininkas.

Taigi, šiuo metu Europoje du Mi
ronai, abudu kunigai, yra vienu metu 
ministerial pirmininkai.

Tikrai keletas ir retas supuolimas.

LIETUVIAI KATALIKAI
Skaitykit ir platinkiut. didžiausi Brazi

lijos katalikų laikraštį

“LEGIONÁRIO”
Jis yra savaitinis. Bet didelio formato 

ir įdomaus turinio.
Metame Prenumerato kaina 158000 
Pinigus galima siųsti šiuo adresu 
«O Legionário» Rua Immaculada Con
ceição, 59. Caxia Postal 3471. Telep
hone 5-1536.

Lletuvjąi katalikai norintieji už- 
oisakyti per «’viesos» redakcija gali 
kreiptis kiekvieną dieną pas rinkėja 
Rua da Mooca 309.

Kr. 14 (132)

Pamaldos
ūaaDSonooūoaDnDBCiooooono

Sį sekmadienį, balandžio 3 dieną
Šv. Mišios bos:

Villa Zelinoj, lietuvių bažnyčioj, bus 
Aštuntą valandą ryto;
Vienuoliktą valandą suma su įsta

tymu šv. Sakramento ir procesija.
5 vai. vakaro mišparai ir stacijos.

šv. Antano do Pary bažnyčioj 
lietuviams suma 11 vai..

Šitą šeštadieni Villa Anastazijos 
lietuviams vengrų koplyčioj pusiau aš
tuntą valandą vakaro bus rekolekcijos 
klausoma išpažintie».

Sekmadjenj, pusiau aštuntą vai. 
ryto šv. Mišios.

Ateinanti sekmadienį, per Verbas,. 
šv. Antano do Pary bažnyčioj lietu
viams pamaldų nebus 11 yal.

* *♦

Villa Zelinoj, k’tą sekmadienį, ha 
landžio m. 10 d., prieš sumą bus šven
tinimas verbų ir procesija.

* *♦

SUTVIRTINIMO (Dlrmąvonės) 
Sakramentą» bo» teikiamas po Velykų 
Villa Zelinoj, lietuvių bažnyčioj. No
rintieji priimti Sutvirtinimo Sakramen
tą tuoj privalo užsirašyti pas kolonijes 
kapelionus.

EVANGELIJA V1ESPAT1ES KANČIOS 
SEKMADIENIUI

Sv. Jono 8, 46 — 59.

Anuo metu Jėzus kalbėjo: Kas iš 
jūsų gali įrodyti. manyje nuodėmę;/ 
Kuomet, aš sakau jums tiesą, kodėl jus 
manimi netikite? Kas yra jš Dievo, 
tas kląnso Dievo žodžių. Jūs todėl ne
klausote, kąd neesate iš Dievo. Žydai 
atsakė ir jam tarė: argi neteisingai 
mes sakome, kad tu samarietis ir vel
nio apsėstas? Jėzus atsakė: aš nee u 
velnio apsėstas, aš gerbju savo Tėvą, 
o Jūs darote man negarbę. Aš neieš
kau savo garbės, yra kas jos ieško ir 
teisią. Iš tikrųjų, iš tikrųjų sakau 
jums, jei kas laikys mano žodžius, tas 
nemirs per amžius. Tuomet žydai ta
rė: dabar mes žinome, kad tu velnio 
apsėstas. Mirė Abraomas ir pranašui, 
o tu sakai: Jei kas laigys mano žo
džius, tas neragaus mirties per amžius 
Argi tu didesnis už mūsų tėvą Abrn. 
ojuą, kurs mira? Kuo tu dediesi?. Jė
zus atsakė: Jei aš pats sąye garbinu 
mano garbė niekai. Yra mano tėvas 
kurs mane garbina, apie kurį, jiie suko 
te, kad jis esąs jūsų Dievas. Bet jūs 
jo nepažįstate, o aš pažįstu jį, ir jie sa
kyčiau, kad aš jo nepažįstąs, būčiau ]y 
gus jums melagis. Bet aš jį pažįstu 
ir laikau jo žodžius. Jūsų tėvas Abra
omas džiaugėsi, kad jis turėjo matyti 
mano dieną; jis ją mate ir džiaugėsi. 
Tuomet žydai jam tarė: Drąnė penkių 
dešimtų metų nesiilAųkei ir matei Abrao 
mą? Jėzus jiems atsakė: Iš tikrųjų iš 
tikrųjų sakau jums anksčiau, nekaip 
buvo Abraomas, aš esu. Taigi jie ėmė 
akmenų, kad jį mestų, bet Jėzus paeis 
lėpft ir išėjo Iš šventyklos.
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